tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ipsos infra catholicum gregem admittens 

et benigne pertractans, ob notam, quam de pristina conuersatione contraxerant, non 

permittas eos a quoquam temere molestari; sed ab omni eos infamia et scandalo seruans 

immunes, tam ex litteris testimonialibus quam aliis adminiculis ipsos misericorditer 

adiuues propter Deum. Dat. Lat. III kalendas iunii, pontificatus nostri anno 

quintodecimo. 

In eumdem modum scriptum est Garsie Oscensi episcopo. 

25 

1218, enero, 17. La Seo de Urgel 

Bernat de Castellarnau y su hijo Ramón reconocen ante el capítulo de la catedral 

de Urgel el reparto acordado de los diezmos de los hombres de Mallolís, Riumadriu y 

Colomers entre ellos mismos y la obra de la catedral de Santa Maria de Urgel. 

A. ACU, pergamino original, 264 x 91 mm., carpeta 2 del siglo XIII, s/n. 

Notum sit omnibus quod contencio et controuersia fuit inter ecclesiam urgellensem 

et I. de Uillarubea, operarium beate Marie, ex una parte, et B. de Castro A. et R., filius 

eius ex alia, super quibusdam decimis et montanis in terminis de Maiolis. Tandem ego, 

B. de Castro A., et R., filius meus, recognouimus in urgellense capitulo, in audiencia A. 

de Liuia prioris, et P. de Iosa archidiaconi, et G. de Monteregali archidiaconi, et 

multorum proborum hominum, clericorum siue laicorum Sedis, quod quidquid laborant 

homines de Maiolis, a collo de Neruz usque ad laguna de Iuuerre, donent decimam operi 

beate Marie bene et fideliter, exceptis mansis B. de Maiolis et P. de Ferrera et posteritati 

eorum, de quibus habemus et accipimus terciam partem decime. Et similiter quidquid 

ibi laborant homines de Riumadrid et de Colomers infra dictos terminos, obseruent et 
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donent nobis et successoribus nostris decimam et omne ius quod habemus in dictis 

terminis et in mansis per frarescam parentum nostrorum uel pro aliqua racione. Per nos 

et per omnes successores nostros natos et nascituros, pro salute anime nostre et 

parentum nostrorum, damus, concedimus et difinimus Deo et beate Marie et operi 

eiusdem ecclesie, et uobis I. de Uillarubea, operario in perpetuum, et insuper 

concedimus uobis et firmamus Deo et operi beate Marie illam exempcionem quam fecit 

G. de Parisio a G. de Gleta et B. de Petrabruna in dictis decimis et in mansis de Maiolis, 

illa omnia superius dicta et singula, et quidquid ibi modo habeatis et teneatis aliqua 

racione, concedimus Deo et operi beate Marie et uobis I. de Uillarubea, operario 

eiusdem ecclesie, nunc et in perpetuum, sicut melius dici et intelligi petest ad profectum 

et utilitatem urgellensis ecclesie. Pro hac concessione accipimus uobis I solidum. 

Actum est hoc XVI kalendas februarii, anno Christi MCCXVIIII. Sig(+)num B. de 

Castro A. Sig(+)num R., filii eius. Sig(+)num Agnetis de Uilamflor, uxoris eius, qui hoc 

uissimus, scribi firmabimus, firmarique rogauimus. Sig(+)num R. de Liuia prioris. 

Sig(+)num P. de Iosa archidiaconi. Sig(+)num G. de Asnurri. Sig(+)num I. de Pues. 

Sig(+)num R. de Maiolis. Sig(+)num B. de Maiolis. Sig(+)num P. de Aran. Sig(+)num 

P. de Ferrera. Sig(+)num B. Mora. Sig(+)num Ferrarii Sagarra. Sig(signo)num A. de 

Cherol, qui hoc scripsit iussu et uice G. de Ciuitate, scriptoris. 

26 

1219, diciembre, 21  

Espárago de Barca, arzobispo de Tarragona, cede al prior Radulfo de la cartuja de 

Escaladei todos los sarracenos que le pertenecen en el lugar de Benifallet en 

compensación por su labor realizada en la lucha contra la herejía en la archidiócesis. 

A. ACE, Perdido. 

Ed. J. VILLANUEVA, Viage literario a las iglesias de España, 19, Madrid 1851, 

apéndice, doc. 42, p. 310-311. 

Liqueat uniuersis quod nos S. miseratione diuina Tarraconensis archiepiscopus, 

attendentes quod dilectus filius R. prior uenerabilis Scalae Dei, ordinis cartusiensis, ad 

honorem Dei pro nostris utilitatibus infatigabiliter laborauit, a nostra dioecesi 

prauitatem hereticam uiriliter cum multa industria expellendo, et clerum et populum ab 
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illicitis multiformiter corrigendo. Licet propter hoc remuneratione amplissima dignus 

esset. Tamen, ut ostendamus ei bonam affectionem, quam gerimus erga ipsum, damus et 

assignamus praefato priori et successoribus suis et fratribus dietae domus Scalae Dei 

omnes illos sarracenos nostros et sarracenas de Benifalet, cum omnibus iuribus et 

dominio, quae ad nos pertinent, sine retentione aliqua in eisdem, totis temporibus uitae 

nostrae. Et si dictus prior aut successores eius, uel fratres dictae domus a sede apostolica 

hoc poluerunt obtinere, praefatum donum per nos et successores nostros in perpetuum 

sine contradictione aliqua eis concedimus laeto corde. Instrumentum super collationem 

dictorum sarracenorum antecessori nostro a rege Aragonum illustri confectum, tradendo 

eis uoluntate spontanea in indicium perpetuae firmitatis. Et ut hec pia et libens largitio 

perpetua gaudeat firmitate, in hoc instrumento manu propria duximus subscribendum 

prior uero siue ecclesia Scalae Dei teneantur in ecclesia Beate Theclae Uirginis 

ministrare oleum annuatim ad unam lampadem ardentem iugiter coneignaudam. Factum 

est hoc XII kalendas ianuarii, anno Domini MCCXX. Ego S. Terrachonae 

archiepiscopus subscribo. Sig(+)num F. prepositi Terrachone. Ego R. Guillermi 

Terrachonae camerarius. Ego B. Terraconensis sacrista, subscribo. Ego Ferrerius de 

Guardia clericus testis subscribo. Ego Guillelmus Uirgilii notarius domini archiepiscopi, 

qui mandato eiusdem hoc scribi, feci et signum (+) meum apposui. 

27 

1226, abril, 15. Barcelona 

El rey Jaime I de Aragón, a instancias del legado apostólico y del rey de Francia, 

ordena a todos los hombres de su reino que no acojan ni protejan a los herejes y a sus 

seguidores, ni les den consejo ni auxilio. En caso contrario serán debidamente 

castigados. 

A. Perdido. 

Ed. C. DEVIC, J. VAISSETE, Histoire Générale de Languedoc, t. VIII, Toulouse 

1879, doc. 165, col. 830. 

Ed. A. HUICI, Colección diplomática de Jaime I el Conquistador, vol. I, Valencia 

1916, doc. 48, p. 100-101.  
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Iacobus, Dei gratie rex Aragonie, comes Barchinone et dominus Montispessulani, 

dilectis suis uniuersis baronibus, militibus, baiulis, uicariis, iudicibus, et omnibus 

hominibus ciuitatum, burgium, castrorum et uillarum in regno nostro constitutis, 

salutem et gracie complementum. Quanto nos sumus speciales filii sancte romane 

ecclesie et sub eius proteccione et custodia specialius constituti, tanto tenemur ei 

attencius obedire et que fidei et pacis sunt et honestatis cum matre nostra sancta romana 

ecclesia efficacius promouere et cui manum porrigit manum porrigere et cui obuiat 

sollicite obuiare. Hinc est quod ad preces domini romani cardinalis, apostolice sedis 

legati, et illustris regis Francie, ad honorem Dei et exaltacionem fidei christiane, uobis 

quantacunque districcione possumus, firmiter et districte precipiendo mandamus, 

quatinus non receptetis nec recipi sustineatis hereticos et inimicos Ecclesie aut fautores 

seu coadiutores eorum in posse uestro aut dominio, nec eis consilium uel auxilium 

impendatis, sed pocius, ut inimicos Dei et sancte romane ecclesie eos, quanto arcius 

poteritis, deuitetis. Alioquin, si quis contra hoc eis presumpserit impendere consilium et 

auxilium uel fauorem, ex tunc ipso facto se sciat indignacionem nostram grauiter 

incurrisse et nos suo tempore studebimus acriter seueritate regia animaduertere in edicti 

regii transgressores. Datum Barchinone, XVII kalendas maii, anno Domini MCCXXVI. 

28 

1226-1230 

Memorial de daños causados a la Iglesia de Urgel por el vizconde Arnau de 

Castellbó y por el conde Roger Bernat II de Foix sobre los templos y el clero de la 

Cerdaña, a los que se añaden otros agravios causados contra los hombres y los bienes 

de la Iglesia de Urgel. 

A. ACU, Fondo Caboet-Castellbó, 33, 536 x 172 mm. 

Ed. C. BARAUT, Cartulari de la vall d’Andorra. Segles IX-XIII, Andorra la Vella 

1988, doc. 114, p. 290-296. 

Hec sunt malefacta que comes Fuxensis et Arnaldus de Castrobono et sui exercitus 

comiserunt ecclesie et clericis Cerdanie. Et quia clerici ipsius terre non sunt presentes, 

set in aliis terris sunt animis nostris suppetunt eis proprie facultates non enarrabimus 

omnia sed ea tantum que ad memmoriam reducimus. 
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In primis fregit ecclesiam de Caborriuo de Tolo, et abstraxit inde III libros et omnia 

ornamenta que ibi erant et XXV modios bladi que erant de ipso capellano, et omnia 

suppellectilia sua, et multa alia bona illius. 

Item fregit ecclesiam de Boir et habuit inde I uestimentum presbiteri, et II super 

altaria, et omnes res clericorum que ibi erant. 

Item fregit ecclesiam de Pedra, et intus in ipsa preparabant cibaria sua et faciebant 

ibi ignem, et multa alia obprobria, ascenderunt enim in cenborio ponentes pedes suos in 

brachiis crucis, et abstraxerunt inde unum librum, et VIIII modios inter bladum et 

farinam qui erant de capellano. 

Item fregit ecclesiam Sancti Geraldi de Podio de Urucz, et abstraxerunt inde V 

libros et II uestimenta presbiteri, et leuauerunt de altare omnes pannos que ibi erant, et 

habuerunt inde I calicem et II canadeles et I encenser et II esquellas, et fregerunt 

sacrarium in quo hababatur reliquie, quas eicierunt per solum ecclesie, et hoc fecerunt I. 

Xico et R. de Cabdeuilla d·Urg, et uerberauerunt presbiterum ante altare, et abstraxerunt 

inde .III. modios frumenti, que erant de illo clerico et omnia suppellectilia sua et bona. 

Item fregerunt ecclesiam Sancti Clementis de Urucz, et abstraxerunt inde meliorem 

librum ipsius ecclesie quem habuit B. de Tolarid. 

Item fregerunt ecclesiam Sancte Cecilie de Bederrs et abstraxerunt I super altare et 

res ipsius clerici. 

Item fregerunt ecclesiam de Baltarga et abstraxerunt inde bladum et alia bona ipsius 

clerici et habuerunt de eo I bouem et III porchos et cetera. 

Item fregerunt ecclesiam de Sancoir et abstraxerunt inde omnia ornamenta ipsius 

ecclesie et multa alia. 

Item fregerunt ecclesiam de Sai et habuerunt inde II modios bladi qui erant sacriste. 

Item fregerunt ecclesiam de Prads, scilicet I. Xico et B. Mercer et P. G. Tolsa, et 

habuerunt inde VII libros et II uestimenta presbiteri, et II canadellas et I calicem et Iª 

perola, et X modios inter bladum et frumento de illo clerico, et VIIII linteos et II 

flaciadas et LX galines et omnia sua suppellectilia et II capciales. Preterea fecerunt ibi 

ignem in IIus locus et concubuerunt intus in ipsa ecclesia cum Iª femina per uiolenciam, 

et iuxta ipsum altarem [...], qui postea iterum fregerunt ipsam ecclesiam, comederunt 

carnes in die ueneris et multa alia comiserunt in ipsa ecclesia. 

Item fregerunt ecclesiam de Tartera et habuerunt inde II libros quos postea 

reddiderunt, et IIII modios inter bladum et farinam et VII somatas uini de illo clerico et 
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cetera que ibi inuenerunt, et omnia suppellectilia ipsius clerici habuerunt, et II boues et 

XXV oues et VI porchos et I somera et I pullinum, et fuit ibi F. de Cabdeuila notus. 

Item fregerunt ecclesiam de Uenzilles et habuerunt inde II uestimenta presbiteri et II 

libros, et portas ipsas fregerunt penitus, et habuerunt inde omnes ipsos clauos et 

abstraxerunt inde bladum et cetera que ibi inuenerunt. 

Item fregerunt ecclesiam de Sanauastre et habuerunt inde bonam casullam 

purpuream et II uestimenta presbiteri et I librum et omnes pannos ipsius ecclesie, et 

expoliauerunt ipsum altare, et habuerunt I perolam, quam postea scimus emptam fuisse 

pro XXX solidis a capellano de Stamarid, et postea XXX modios bladi qui erant de ipsis 

clericis et VII modios bladi qui erant de sacristia, et I culmenam ipsius capellani et 

cetera que ibi inuenerunt. Preterea fregerunt scrinium in quo erat Corpus Domini et 

exparserunt eum in uilissimis locis, et ad hoc fuit presens Arnaldus de Castrobono qui 

stabat ad ianuam ipsius ecclesie, et VI sesteradas olei et I calicem. 

Item fregerunt ecclesiam de Mosol et habuerunt inde omnia ornamenta illius 

ecclesie, libros scilicet et multa alia que non possumus enarrare per singula, quia ipse 

capellanus remotus a terra ista. Postea A. de Saga combussit ipsam ecclesiam et 

cremauerunt ibi omnia ipsa sanctuaria et cetera que ibi erant, et cremarent columbus de 

Mosoll cum quibusdam aliis hominibus de Mosoll que ibi erant, nisi subuenirent eis 

hominibus Podiicerdanii. 

Item fregerunt ecclesias de Estol et de Sorigera et habuerunt inde omnia que ibi 

inuenerunt, et III modios bladi clerici et II libros de Sorrigera. 

Item fregerunt ecclesiam de Chexans et, quia capellanus erat intus, posuerunt ignem 

ad ianuas et cremauerunt cum ipso porticu, et uelnerauerunt ibi ipsum capellanum, et 

abstraxerunt de ipsa ecclesia ea que ibi erant, quod nescimus quia ipse capellanus non 

est presens. Alia uice fregerunt ipsam ecclesiam et habuerunt inde ea que ibi erant et 

ceperunt ipsum capellanum et redemit se XL solidos, et hoc fecerunt Rumphlea et 

Prads, qui ipsum clericum uerberauerunt pessime. 

Item fregerunt ecclesiam de Perera. 

Item fregerunt ecclesiam de Uilalobent. 

Item fregerunt ecclesiam de Age. 

Item fregerunt ecclesiam de Palad et habuerunt inde IIII libros et II calices et II 

canadelas et II candelabra et II squillas et XX sesteradas olei, quas exparserunt, et cetera 

que ibi erant, et Ia perolam, et acceperunt Corpus Domini quod deiecerunt eum in 

stirquillinnio. 
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Item fregerunt ecclesiam de Olceia. 

Item fregerunt ecclesiam de Ix et habuerunt tres libros et II candelas. 

Item fregerunt ecclesiam de Anahuia et abstraxerunt inde II corre[...] C solidos et I 

missal et I licioner et Iª casula de fustani. 

Item fregerunt ecclesiam Sancte Leocadie et fuit ibi I. de Tolsi et homines de Urg, et 

habuerunt inde cimbala et I calicem et Iª perolam et II libros et omnia que erant in ipsa 

ecclesia. 

Item fregerunt ecclesiam de Luez et habuerunt inde II libras cere et IIII sesteradas 

olei, et V libros et Iª perolam et I calicem et II canadelas, et II candelabra et VII stolas et 

I capam de fustani et IIII modios de blado clerici et multa alia. 

Item fregerunt ecclesiam de Edzeir. 

Item fregerunt ecclesiam Sancti Ilarii de Ualcebolera et habuerunt inde II signas. 

Item fregerunt ecclesiam de Salagosa. 

Hec malefacta fecit Arnaldus de Castrobono episcopo et ecclesie Urgellensi 

postquam fuit homo iuratus episcopi et canonicus iuratus ecclesie in fide et treugis. 

Primo conqueritur episcopus et ecclesia quod Arnaldus de Castrobono auffert eis 

castrum de Nargo et redditus eius ualentes postquam tenuit castrum MMM solidos. Et 

preterea foris ffecit in eodem castro ualens Ve Mª solidos. 

Item conqueritur episcopus et capitulum quod auffert eis castrum et redditus et 

seruicium de Seuicz et abstulit VI hominibus franchiis de Ceuicz postquam tenuit 

castrum ualens D solidos. 

Item conqueruntur quod cum eset canonicus iuratus ecclesie et comendauisset ei 

preposituram de marcio retinuit omnia expleta et non fecit seruicium. 

Item conqueritur episcopus et capitulum quod quando Arnaldus de Castrobono 

tenebat obsidionem apud Castelar, habuit de Montelliano oues et boues et predam, et sui 

homines interfecerunt B. Benestia et G. fratrem suum; et alia uice interfecerunt ibi 

unum diachonem et unam mulam et exparserunt ibi frumentum et cremauerunt uillam 

de Aragal et fecerunt ibi malum ualens plusquam MM solidos. 

Item conqueritur episcopus et capitulum quod homines Arnaldi de Castrobono 

depopulauerunt tres mansos ad Petram, unum ad Uenciles, et fecerunt malum ualens 

plusquam CCC solidos, et depopulauerunt duos mansos ad Alb et unum ad Estol et duos 

ad Calleges et V ad Mumuluccz et duos ad Anes et duos ad Borr, et mansos et homines 

et alia que habebant apud Meranges. 
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Item conqueritur quod I. Xico et G. de Monteliano uoluerunt interficere I. de Preines 

iuniorem, datis bonis treugis. 

Item conqueritur episcopus et ecclesia quod Arnaldus de Castrobono et sui fregerunt 

et destrucxerunt plusquam LX ecclesias in Cerritania et extraxerunt inde de bonis 

ecclesiarum ualens plusquam LMª solidos et fregerunt ecclesias de Arau et extraxerunt 

inde ualens plusquam M solidos. 

Item conqueritur episcopus et capitulum quod Arnaldus de Castrobono auffert eis 

decimas de Eguils et decimas et primicias et census mansi de Ilatge que ualent annuatim 

C sestarios bladi, et auffert eis decimam, primiciam et tasquam unius uinee que fuit de 

A. de Cabdera. 

Item conqueruntur quod auffert eis decimas de Arauel et quod abstracxit homines 

inde et misit in suo castro quare amitit eos ecclesia Urgellensis. 

Item conqueruntur quod auffert eis mansum de Solanel, et auffert ecclesiam e 

Arauel B. de Argestus, inde capellano, et homines de Ciuitate fregerunt duo molina 

Montisferrarii, et succenderunt duas areas cum suis porticibus. 

Item conqueruntur quod auffert eis totum illud quod habent apud Espaen, et auffert 

eis decimas de Beren et de Aguilar et de Traiuuel, et auffert eis totum illud quod domus 

caritatis habet in ualle de Guardia, et auffert eis castrum et uillam et decimas 

Uillamediana, et unum mansum apud Taus et unum mansum apud Frexam, et auffert eis 

decimam et primiciam sue laboracionis de Sancto Stephano, et destrucxit eis unum 

hominem apud Custodiam. 

Item conqueruntur quod Arnaldus de Castrobono et sui homines destruxerunt 

ecclesie duos mansos de Sancta Leocadia et ceperunt unum hominem et duos boues et 

duos porcos et suppellectilia mansum, que omnia ualebant plusquam CL solido; et 

auffert eis unum mansum ad Anacz, quem destruxerunt, et habuit inde boues et oues et 

porcos et omnia supellectilia domus. 

Item conqueruntur quod auffert eis redditus omnes et iura ue habent et habere 

debent in honore Arnaldi de Castrobono ubique, tam in clericis quam in laicis, scilicet 

decimas, pernas et alia que ualent singulis annis plusquam M solidos. 

Item conqueruntur quod facit questias et forcias omnibus clericis et laicis quod 

habent in honore suo. 

Item conqueruntur quod Arnaldus de Castrobono et sui homines fori[s] fecerunt in 

ualle de Tost, et Plano Sancti Tirsi et Asfa, ualens plusquam MMM solidos. 
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Item conqueritur de eo quia interfecerunt ecclesie Urgellensi homines sui quendam 

militem suum nobilem uirum G. de Bescheran. 

Item quod die Pasce homines d·Estamarid caualcauerunt apud Bescheran et 

habuerunt inde predam. 

Item conqueritur de eo, quia inter omnes clericos decanatus Cerrdanie perdiderunt 

propter guerram Arnaldo de Castrobono ultra MMM modios bladi inter III annos. 

Item habuit de ecclesia de Tolo omnes porcos et boues. 

Item habuit de IIIIor mansos de Edorres ultra C morabetinos. 

Item cepit capellanum de Urg et captum tenuit eum donec habuit ab eo C solidos. 

Item seruientes eius et Bertran de Lucrones ceperunt capellanum de Boluirr et 

uulnerauerunt eum. 

Item ceperunt G. de Anes presbiterum. 

Item postquam composicio facta fuit inter ecclesiam Urgellensem et Arnaldum de 

Castrobono, et postquam diffiniat ecclesie et omnibus adiuuantibus eam omnia 

malefacta que fecerunt sibi, habuit per uiolenciam de hominibus de ual d·Annorra IIII 

Mª solidos, eo quod adiuuauerunt ecclesiam et de hominibus de ualle de Caboot DCC 

solidos, et de Iohane de Clos et fillis et uxore sua mille solidos. Et habuit de ecclesia de 

Arestot IIII libros et I signum quod est in ecclesia de Ciuitate. 

Conqueritur episcopus et capitulum Urgellense de comite et comitissa Fuxensibus, 

qui multipliciter iniuriantur eisdem, denegando potestates castrorum que tenent ad ipsis 

et prohibent hominibus uallis Sancti Iohannis et de Cabood ne sequantur eos super 

inimicos suos et ne adhereantur eis tanquam dominis; insuper non faciunt iurare milites 

et homibes dictarum uallium episcopo sicut facere tenentur. 

Item prohibent hominibus uallis Andorre ne firment directum episcopo et ne 

sequantur eos super inimicos ecclesie. Preterea grauat dictos homines tallis et 

exaccionibus, aufferendo eis bona sua. 

Item est certum et manifestum, quod pater suus cum magno rupteriorum exercitu 

obsedit ciuitatem nostram et cepit eam uiolenter et cepit ecclesiam, et multa perturpia et 

nefanda perpetrauit in eadem, et clerum et populum eisdem Ciuitatis captiuauit et eos 

redimere fecit XXXª milibus solidorum, et ornamenta et cruces et cartas et omnia alia 

uasa sacrata secum asportauit et cum personis clericorum uendidit et distruxit, et in hoc 

tantummodo ultra C milius solidorum ecclesiam dampnificauit. 

Item iste comes et comitissa fecerunt municiones nouas in ecclesiis nostris in 

magnum ecclesie nostre preiudicium et grauamen. 
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Item recipiunt et fouent in castris suis illos qui partem uille Sedis combusserunt et 

homines nostros interfecerunt. 

Item duas mulas cuisdam nostri canonici et predam multorum locorum nostrorum, 

ualentem ultra CC aureos, habuit ipse et homines sui in treugis et sine guerra. 

Item clericos nostros et homines, quos habemus iuxta sua castra uel in castris suis, 

affligit questiis, exaccionibus et albergiis, et id quod nobis facere tenentur per 

uiolenciam accipit et accipere facit. 

Item omnes decimas terres sue nobis expectantes retinet et accipit, et diuina officia 

in locis interdictis et excomunicatis contra prohibicionem nostram celebrare facit. 

Item pontem per quem intratur ad Sedem diluere fecit, et hominibus suis et aliis [...] 

ingressum uille Sedis. 

29 

1232, mayo, 26. Spoleto 

El papa Gregorio IX ordena al arzobispo de Tarragona y a sus sufragáneos que 

investiguen ellos mismos o a través de los frailes predicadores u otras personas a los 

herejes, habida cuenta de su implantación en diversos lugares de la provincia 

eclesiástica de Tarragona, y que procedan contra ellos según los estatutos 

recientemente promulgados contra los herejes. 

A. AAT, perdido. 

Ed. F. DIAGO, Historia de la provincia de Aragón de la orden de predicadores, 

Barcelona 1599, f. 6r-v. 

Ed. J. RIUS, San Raimundo de Penyafort. Diplomatario, Barcelona 1954, doc. 8, p. 

12-13. 

Ed. C. BARAUT, “Els inicis de la Inquisició a Catalunya i les seves actuacions al 

bisbat d'Urgell (segles XII-XIII)”, Urgellia, 13 (1996-1997), ap. doc. 3, p. 422-423. 

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, uenerabilibus fratribus archiepiscopo 

Terraconensi et suffraganeis suis salutem et apostolicam benedictionem. Declinante iam 

mundi uespere ad occasum et hominum malitia excrescente, corrupti seculi corruptelam